<sup>a</sup> alijs apogr.

<sup>b</sup> Sic; scribendum erat: Hoffaeus.

<sup>1</sup> Lainii litterae in Ferdinandi diploma ad verbum transcriptae sunt.

<sup>2</sup> Hae Iulii III. litterae, Roma 22. Octobris 1552 datae, compluries typis exscriptae sunt; v. g. in „*Instituto Societatis Iesu*“ I (Pragae 1757), 26—28.

<sup>3</sup> Hoc privilegium neque in „*Instituto Societatis*“ continetur neque in „*Synopsi Actorum S. Sedis in causa Societatis Iesu*“ (Florentiae 1887. Lovanii 1895).

2. Vindobona m. Novembri ami 1558 Ferdinandus ad Socios vindobonenses litteras dedit germanicas, quibus eos certiores faciebat se decrevisse, ut — verba sunt versionis ante annum 1568 factae — „apud Vniuersitatem nostram Viennensem perpetuo duo professores ordinarij ex uobis docere, ac profiteri debeant, sicut alias etiam obseruatum est, . . . ac etiam quod ijdem Professores, nullis alijs, quam Prae-positis, et Superioribus suis obedire teneantur, tum quod ipsi et alij de Societate Jesu nec domi<sup>n</sup> nec alijs in locis in docendo, et alijs pijs laboribus, quos pro ratione vocationis suae exercere solent, et debent, minime remorentur, neue aliquod impedimentum illis fieri debeat, Ita tamen ne quid in Lecturis suis publicis negligatur“; atque eadem magistratibus universitatis vindobonensis proposita et mandata esse (Ex \*apographo versionis harum litterarum, saeculo XVI. facto, quod exstat in cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 153<sup>b</sup>—154<sup>a</sup>. Ibidem ff. 161 et 162 exstant aliae duae earundem litterarum versiones latinae, quae saeculo, ut videntur, XVI. vel XVII. Romam ad praepositum generalem missae sunt; atque his quidem ascriptae sunt Kalendae Novembris a. 1558, primae autem illi versioni dies 17. Novembris 1558. Cf. etiam *Socher* l. c. p. 70 et *Wiedemann* l. c. I, 105). Attamen ex litteris a Polanco Roma 30. Martii 1560 ad Canisium et ab hoc Vienna 20. Maii 1560 ad Lainium datis, quas infra ponemus, intellegitur universitatem vindobonensem his Ferdinandi litteris praeceptisque vehementer obstitisse.

In \*relatione „de origine, principio et progressu Collegij Viennensis“, Vindobona 3. Maii 1567 Romam ad praepositum generalem Societatis missa, haec sunt: Collegio „ad sustentationem assignavit .S. Maiestas anno .1554. in mense Julio .fl. 1200. ex Teloneo Lyntiensi“ quotannis solvendos. „Huic summae uoluit S. Maiestas anno .1558. mense Octobri perpetuo accedere stipendium duarum lectionum Theologicarum in Vniuersitate uidelicet .280. fl. singulis annis, quae stipendia cum a nostris reijcerentur, dicentibus se non posse ex instituto pro huiuscemodi ministerijs stipendia accipere, uoluit sua Maiestas, ut tanquam pro parte foundationis illam summam admitteremus, quod et factum fuit“ (Ex relatione archetypha, quae est in cod. „Austr. Fund. III.“ f. 186<sup>b</sup>).